¹⁾ Vgl. *g. B. cod. V. cap. 7, §. 13—14*; und öfter.

²⁾ *cod. V. cap. 4, §. 19*: *Nam plebeis glebam suam alienandi nulla unquam potestas manebit.*

³⁾ *cod. VI, cap. 1, §. 4.*

⁴⁾ *Leg. Visig. VIII, cap. 4, §. 16.*

⁵⁾ *Leg. Visig. VIII, cap. 4, §. 16*: *Ita ut si jugulaverit aliquem ipse quadrupes honestum, 500 solidi componentur. — De*

Wergeld eines honestus 500 sol. betragen, dagegen das eines geringeren Freien in seinen besten Jahren nur 300 sol.; diese letztere Summe wird sodann je nach den verschiedenen Lebensaltern noch weiter genau abgestuft. In den sämtlichen übrigen Hss. herrscht an dieser Stelle die heilloseste Verwirrung; sie geben 500 sol. als das Wergeld des ingenuus schlechthin an, ohne Unterscheidung zweier Classen von Freien, lassen aber sodann die Abkufungen in Bezug auf das Alter mit den Zahlen des Cod. Legion. folgen, so daß hiernach auch bei diesen Hss. das Wergeld des ingenuus in seinem kräftigsten Alter wieder nur auf 300 sol. kommen würde. An anderen Stellen setzt ferner der Cod. Legion. das Freienwergeld regelmäßig zu 300 sol. an, während die übrigen Hss., wenn auch mit einigem Schwan-

ingenuis personis in annis 20, 300 solidi componantur. Pro libertis hujus compositionis medietas persolvatur; et ab hoc usque ad eum, qui annos 50 habuerit, unam compositionem jubemus stare. A 50 annis usque ad illum, qui habet 65, 200 solidi componantur. Qui vero super hoc habuerit, 100 solidi dentur. Qui 15 annos habuerit, 150 solidi componantur. Si in quarto decimo anno fuerit, 140 solidi componantur. Si infra 13 annos habuerit, 130 solidi dentur. Si infra 12, 120 solidi dentur. Si infra 11, 110. Si infra 10, 100. Si vero novem, aut octo, vel septem, 90 solidi componantur. Et si sex, vel quinque, aut quatuor annorum fuerit, 80 solidos solvat. Si certe trium vel duorum annorum fuerit, 70 solidos solvat. Nam si unius anni fuerit, 60 solidi componantur. Et si filiam alicujus aut uxorem jugulaverit, a 15 anno usque ad 40, 150 solidi componantur, et a 40 usque ad sexagesimum 200 solidi componantur. Quodsi superior annorum numerus fuerit, 100 solidi componantur. A quinto decimo vero anno aut inferius, sicut superius est comprehensum, medietatem compositionis ejus secundum aetatem vel sexus ordinem reddere compellatur. Si vero servum alicujus occiderit, duos ejusdem meriti servos domino ejus, qui occisus est, in satisfactione restituat. — Dies ist der Text des Cod. Legion., die andern Hss. weichen in der verschiedensten Art ab, je nachdem sie mehr oder weniger von diesem Texte stehen lassen.